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Życiorys naukowy
Dane osobowe

Data urodzenia:
Adres domowy:

Wykształcenie

tytuł magistra 18 września 1973 r.

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie
Wydział Geologiczno-Poszukiwawczy
specjalność: geologia górnicza

stopień doktora 25 września 2000 roku
dr nauk o Ziemi w zakresie geologia podstawowa

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,
Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska
Praca doktorska: pt. „Siarczkowe wody mineralne i akratopegi Karpat
polskich”
promotor: prof. dr hab. Stefan Witold Alexandrowicz

zatrudnienie
Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica
Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska
Katedra Geologii Złożowej i Górniczej
adiunkt

przebieg pracy zawodowej
1. XII. 1973 – 30. IX. 1976, stażysta, asystent (etaty zamknięte)
1. X. 1976 – 30. IX. 1994, inżynier, specjalista w zawodzie
1.X. 1994 – 15. II. 2001, asystent, starszy asystent
16. II. 2001 do chwili obecnej – adiunkt

Urodziłam się w Nowym Sączu. Do szkoły podstawowej uczęszczałam w Piwnicznej. W roku
1968 po ukończeniu II Liceum Ogólnokształcące im. Marii Konopnickiej w Nowym Sączu,
rozpoczęłam studia na Wydziale Geologiczno-Poszukiwawczym Akademii Górniczo-
Hutniczej w Krakowie. W roku 1973 obroniłam pracę magisterską z wynikiem bardzo
dobrym w zakresie geologii złóż ropy i gazu nt. „Warunki akumulacji ropy naftowej i gazu
ziemnego w złożu Raciborsko”, której promotorem był prof. dr hab. inż. Roman Ney. 1. XII
1973 roku zostałam zatrudniona na etacie stażysty w macierzystej uczelni.
Wstępny etap mojej pracy naukowej, w zespole uczniów prof. H. Świdzińskiego (dr H.
Ostrowicka, mgr J. Chrząstowski, doc. dr S. Węcławik), kierowanym przez doc. dr. hab. A.
Garlickiego, związany był z badaniem chemizmu solanek z rejonu Łapczyca – Gdów, oraz
wód chlorkowych z rejonu Nieborowa. Wyniki badań zostały przedstawione w pierwszych
moich komunikatach naukowych i wygłoszonym referacie (Turek & Garlicki 1974, Rajchel
1975, Garlicki & Rajchel 1975, 1976).
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W roku 1976 zostałam zatrudniona na etacie naukowo-technicznym (inżynier, następnie
specjalista w zawodzie); w tym okresie prowadziłam nadal badania wód chlorkowych
(Rajchel 1982, 1983, Chrząstowski i in. 1991).
Moją działalność naukową kontynuowałam aktywniej dopiero po powrocie na etat naukowo-
dydaktyczny 1.X.1994 r., kierując zainteresowania badawcze na karpackie wody siarczkowe.
Badania mogłam realizować dzięki przyznanemu projektowi badawczemu nt. „Siarczkowe
wody mineralne i akratopegi Karpat polskich”, finansowanemu przez KBN Nr 6PO4D 02615,
którego byłam kierownikiem i jednoosobowym wykonawcą. Badania realizowałam w latach
1997 - 1999 opróbowując 125 źródeł w całym orogenie Karpat polskich (Rajchel 1996, 1997,
1998, 1999a i b). Większość źródeł nigdy nie była analizowana jak również nie była opisana
w literaturze geologicznej.
Równocześnie prowadziłam badania chemizmu wód mineralnych i akratopeg rejonu
Krakowa, opróbowując i analizując skład fizykochemiczny w kontekście ich
balneologicznego znaczenia, z uwzględnieniem historii i teraźniejszości ich wykorzystania
(Rajchel 1998b, Rajchel 1999).
Prace w terenie i fascynacja fenomenem, którym są źródła (Rajchel 2006b, 2008b), z
obserwowanym realnym ich zagrożeniem, stworzyła nowe pole badawcze. Wspólnie z prof. J.
Rajchelem rozpoczęłam działalność naukową związaną z prawną ochroną źródeł jako
pomników przyrody nieożywionej, wskazując ich wyjątkowe walory naukowe, dydaktyczne,
poznawcze i krajobrazowe. Opracowałam z prof. Rajchelem 16 wniosków ochrony źródeł
karpackich (11 źródeł wód siarczkowych i 5 źródeł wód typu szczawy), które w wyniku
postępowania administracyjnego zostały zatwierdzone, co z czynnym zaangażowaniem
śledziłam. W tym czasie w Karpatach polskich ochroną objęte było tylko znane źródło
„Bełkotka” w Iwoniczu i źródło wody słodkiej „Pocieszna woda” w Rabce. Z prof. Z.
Alexandrowicz i prof. J. Rajchelem opracowałam wniosek ochrony najpiękniejszej w Polsce
mofety w dolinie Złockiego Potoku, która na nasz wniosek została objęta prawną ochroną,
jako „Mofeta w Złockiem, pomnik przyrody im. Prof. Henryka Świdzińskiego” (Rajchel &
Rajchel 1999, Rajchel i in. 1999). W roku 2005 z prof. Rajchelem i dr. T.Wieją opracowałam
projekt zagospodarowania i udostępnienia mofety w Złockiem w ramach współpracy z
Popradzkim Parkiem Krajobrazowym, który został zrealizowany, a w roku 2011 brałam
udział w opracowaniu projektu jej rewitalizacji.
Wspólnie z prof. K. Wołowskim, prof. J. Rajchelem i dr M. Marszałek prowadziłam badania
mineralogiczne i mikrobiologiczne osadów z wytypowanych źródeł wód siarczkowych.
Mineralogiczne badania osadów karpackich wód siarczkowych były realizowane po raz
pierwszy (Rajchel i in. 2000c). Moją współpracę w dziedzinie badań izotopowych siarki z
prof. S. Hałasem i dr J. Szaran z UMCS w Lublinie rozpoczęłam w trakcie realizacji badań
związanych z grantem. Ta współpraca była kontynuowana również po doktoracie.
Interpretacja bogatego zebranego materiału badawczego została, przedstawiona w rozprawie
doktorskiej, której publiczna obrona odbyła się we wrześniu 2000 roku nt. „Siarczkowe wody
mineralne i akratopegi Karpat polskich” (Rajchel 2000a). Promotorem rozprawy doktorskiej,
która została wyróżniona był prof. dr hab. Stefan Witold Alexandrowicz (Wydział Geologii,
Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH), a recenzentami prof. dr hab. inż. Nestor Oszczypko
(Instytutu Nauk Geologicznych UJ) i prof. dr hab. inż. Jacek Motyka (Wydział Górnictwa i
Geoinżynierii AGH). W rozprawie doktorskiej opisałam zinwentaryzowane i zbadane przeze
mnie źródła wód siarczkowych z obszaru Karpat polskich. Na podstawie przeprowadzonych
badań terenowych i opróbowania, podałam: lokalizację źródeł, skład fizykochemiczny,
genezę siarkowodoru z uwzględnieniem wstępnych badań izotopowych siarki, osady źródeł
(badania mineralogiczne i mikrobiologiczne), oraz określiłam ich wartość balneologiczną.
Zestawiłam również mapę z miejscowościami, w których udokumentowałam źródła wód
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siarczkowych na tle budowy geologicznej. Jest to pierwsze, holistyczne opracowanie źródeł
wód siarczkowych Karpat polskich (Rajchel 2000a).
Moje zainteresowania naukowe po doktoracie koncentrują się wokół kilku grup tematycznych
związanych z wodami mineralnymi, leczniczymi, swoistymi i termalnymi. Są to:

1. Występowanie na tle budowy geologicznej, geneza i chemizm wód.
2. Procesy geochemiczne odpowiedzialne za formowanie składu chemicznego wód

mineralnych.
3. Badania izotopowe wód i gazów.
4. Badania mineralogiczne i rola mikroorganizmów bakteryjnych w powstawaniu

osadów z wód mineralnych i swoistych.
5. Zagrożenia i ochrona wód mineralnych i swoistych.
6. Wykorzystanie i balneologiczne znaczenie wód mineralnych, swoistych i termalnych.

Ad 1.
Występowanie wód mineralnych, swoistych i termalnych w polskich Karpatach zewnętrznych
jest ściśle związane z ich budową geologiczną - utworami fliszowymi i ich podłożem, jak
również skomplikowaną tektoniką. Wyniki prowadzonych badań terenowych potwierdziły
hipotezy o występowaniu wód mineralnych w strefach zaangażowanych tektonicznie. Źródła
wód siarczkowych (Rajchel 2000b) oraz źródła i odwierty wód typu szczawy układają się
liniowo wzdłuż stref uskoków lub nasunięć. Strefy nieciągłości stanowią drogi krążenia wód
oraz zawartych w niej gazów (CO2, H2S i CH4). Wody typu szczawy i wody kwasowęglowe
występują wyłącznie na obszarze płaszczowiny magurskiej, oraz łuski przedmagurskiej (okno
tektoniczne Szczawy) i płaszczowiny śląskiej. Natomiast wody siarczkowe i termalne
stwierdzono na obszarze wszystkich jednostek tektonicznych Karpat zewnętrznych jak
również na obszarze niecki podhalańskiej Karpat wewnętrznych. Występowanie wód
mineralnych, swoistych i termalnych na tle budowy geologicznej zostało omówione w kilku
pracach (Rajchel 2000a, b, Rajchel & Rajchel 2006, Zuber & Rajchel 2007, Kleczkowski i in.
2007, Czop i in. 2012a,b,c).
W ramach współpracy z geologami z Ukrainy opróbowałam i zanalizowałam wodę
siarczkową i mikroflorę osadu ze znanego źródła Adolf w Lubniu Wielkim k/Lwowa
(Sprynskyi i in. 2005).
Innym zakresem badawczym w mojej działalności naukowej jest również określenie genezy
wód mineralnych, swoistych i termalnych w Karpatach i zapadlisku przedkarpackim. Geneza
tych wód jest urozmaicona, co dokumentuje ich zróżnicowany skład chemiczny, a także skład
izotopowy tlenu i wodoru. Badaniami we współpracy z prof. S. Hałasem i dr J. Szaran objęto
najpierw wody siarczkowe (Rajchel i in. 2002b, 2007a). Geneza obecnego w nich H2S nie jest
do końca wyjaśniona w kilku źródłach o zdecydowanie większej jego zawartości, dlatego we
współpracy z dr. A. Mochalskim z IFJ PAN w Krakowie, prowadzone są obecnie badania w
celu oznaczenia zawartości izotopów helu (He), co zbliża nas do wyjaśnienia genezy tego
składnika.
W ramach współpracy z prof. A. Zuberem, dr. hab. M. Dulińskim, prof. J. Motyką i prof. J.
Rajchelem realizowałam badania składu izotopowego w wodach siarczkowych, szczawach,
wodach chlorkowych i solankach z obszaru Karpat polskich i zapadliska przedkarpackiego.
Przyczyniły się one do określenia genezy wód Krzeszowic, Soli k/Żywca, Matecznego w
Krakowie, Lipnicy Wielkiej i Małej na Orawie, oraz wód z rejonu doliny Popradu (Motyka i
in. 2003, Duliński i in. 2005, Rajchel i in. 2005g, Zuber & Rajchel 2007, Rajchel i in. 2007d,
Duliński i in. 2011).
Badania wód typu szczawy mogłam realizować dzięki kolejnemu projektowi badawczemu,
który realizowałam latach 2002-2005 nr. 5T12B05222 pt. „Szczawy i wody kwasowęglowe
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Karpat polskich”, którego byłam kierownikiem. Zebrany, obszerny i bogaty materiał wymusił
napisanie monografii, która jest głównym moim osiągnięciem naukowym (Rajchel 2012).
Obecnie jestem w trakcie realizacji (2010 do 2013 roku) następnego przyznanego mi projektu
badawczego Nr N N307 312439 pt. „Wody chlorkowe i solanki Karpat polskich”, którego
jestem kierownikiem. Jest to kolejny po wodach siarczkowych i szczawach typ wód, które
mogę analizować. W pierwszej kolejności w ramach realizacji zadań grantu badaniami
zostały objęte wody chlorkowe Rabki, rejonu Iwonicza i Rymanowa, oraz wody termalne z
niecki podhalańskiej zawierające komponentę chlorkową. Wody chlorkowe polskich Karpat
charakteryzują się na ogół mineralizacją niższą od wody morskiej. Ich występowanie
związane jest ze strefami utrudnionego przepływu (wymiany) wód podziemnych w których
zachodzi powolny proces zastępowania wód słonych (synsedymentacyjnych) przez strumień
wód słodkich infiltracyjnych lub paleoinfiltracyjnych (Czop i in. 2012a, b, Rajchel & Czop
2012c).

Ad 2
Kolejnym polem badawczym, które uznaję za bardzo ważne i dodatkowo ciągle możliwe do
dalszego rozwijania jest identyfikacja procesów geochemicznych odpowiedzialnych za
formowanie składu chemicznego wód mineralnych, swoistych i termalnych. Procesy te
dostarczają ważnych informacji pomocnych w interpretacji warunków krążenia wód
podziemnych w systemie hydrogeologicznym, co pośrednio może być pomocne w określaniu
genezy i wieku wód. Ważnym osiągnięciem tego nurtu badawczego jest zwrócenie uwagi na
nietrwały charakter układu wodno-gazowego H2O-CO2 dla formowania się wód typu
szczawy. Na podstawie badań geochemicznych wszystkich rodzajów wód mineralnych
Karpat polskich: szczaw i wód kwasowęglowych, wód siarczkowych i siarczanowych oraz
wód chlorkowych zidentyfikowane zostały główne procesy geochemiczne odpowiedzialne za
formowanie się ich unikalnego składu chemicznego (Rajchel i in. 2011, Rajchel & Czop
2012c). Jednocześnie zwrócono uwagę, że zasadniczo wszystkie wody mineralne formują się
w strefach o utrudnionym przepływie wód podziemnym, przy niewielkim udziale zasilania

[…]

minerały dostępne w górotworze. W strefie hipergenicznej, silnie przemytej przez wody
infiltracyjne, następuje rozpuszczanie głównie minerałów glinokrzemianowych, budujących
piaskowce fliszowe oraz węglanów stanowiących ich spoiwo. Wody płytkie zawierają więc
relatywnie bardzo wysokie stężenia pierwiastków śladowych, które zawarte były w
minerałach glinokrzemianowych
Wody typu szczawy występujące na większych głębokościach, ujmowane odwiertami,
charakteryzują się podwyższoną mineralizacją dochodzącą do około 29 g/dm3 i wyraźną
komponentą chlorkową. Wody te formują się w warunkach wolnego przepływu w stanie
równowagi gazowo-wodnej, przy stosunku 1:1 pomiędzy rozpuszczonym i gazowym
dwutlenkiem węgla. Kwasowość wody w głębszym systemie buforowana jest przez
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rozpuszczanie minerałów ewaporatowych, wytrąconych z wód synsedymentacyjnych
(głównie węglanów, siarczanów i być może również chlorków o ile są obecne). Minerały te
występują na większych głębokościach w stosunkowo dużej ilości w związku ze słabą
wymianą wody w systemie, gdyż w płytkim systemie zostały wyługowane przez strumień
wód infiltracyjnych. W wodach głębokich stwierdza się występowanie stosunkowo
niewielkich stężeń pierwiastków śladowych, gdyż dostępność minerałów ewaporatowych
wystarcza dla zbuforowania kwasowości wody i nie następuje rozpuszczanie bardziej
odpornych minerałów glinokrzemianowych. W systemie głębokich szczaw występują ciągle
pozostałości pierwotnych wód morskich synsedymentacyjnych. Są one w etapie elizyjnym
zastępowane przez strumień wód infiltracyjnych i paleoinfiltracyjnych o niskiej mineralizacji,
oraz wód diagenetycznych wydzielonych z głębszych partii górotworu w procesie
ultrafiltracji lub dehydratacji.
Na podstawie przeprowadzonych badań hydrogeochemicznych zaproponowałam podział
szczaw i wód kwasowęglowych na 4 grupy. Najważniejsze znaczenie mają w tym podziale
wody głębokiego systemu krążenia o mineralizacji około 10-20 g/dm3 z wyraźną komponentą
chlorkową o typie hydrochemicznym Cl-HCO3-Na (grupa I), oraz wody o mineralizacji około
20-30 g/dm3 z większym udziałem jonu wodorowęglanowego, o typie HCO3-(Cl)-Na-
(Mg)+CO2 (grupa II). Wody grupy I i II w sensie genetycznym stanowią różne stadia etapu
elizyjnego, odpowiednio wcześniejsze i późniejsze, i formowane są w wyniku zastępowania
pierwotnej wody morskiej (synsedymentacyjnej) przez strumień wód o niższej mineralizacji.
Wody płytkiego systemu krążenia, zasilanego przez wody infiltracyjne, charakteryzujące się
głównie mineralizacją około 1-5 g/dm3 i typem HCO3-(Ca)-(Mg)+CO2 zostały zaliczone do
grupy III. Ostatnia z wydzielonych grup charakteryzuje się mineralizacją do kilku g/dm3 i
złożonym, wielojonowym typem hydrochemicznym. Wody te formują się w strefie mieszania
wód głębokiego krążenia (grupa I i II) z wodami płytkiego krążenia (grupa III).
Podjęłam dodatkowo próbę wyjaśnienia bardzo skomplikowanej roli czynników utleniania
abiotycznego oraz biotycznego przy udziale bakterii, związanej z powstawaniem osadów
(rudawki) towarzyszących i zdradzających wypływy szczaw i wód kwasowęglowych. W
wyniku szczegółowej charakterystyki składu mineralnego osadów wytrącających się z wód
typu szczawy i wód kwasowęglowych stwierdzono, że składa się on z faz autigenicznych i
materiału okruchowego. Składniki autigeniczne budujące osad i decydujące o
charakterystycznych jego barwach to tlenowodorotlenki żelaza - ferrihydryt i goethyt, oraz
węglany, głównie kalcyt, niekiedy syderyt lub żelazisty dolomit. Sporadycznie w osadach
występuje siarka elementarna i gips, a niekiedy również krzemionka typu opalowego.
Natomiast w składzie silikoklastycznego materiału okruchowego stwierdzono dominujący
udział kwarc, oraz skalenie i minerały ilaste.
Charakterystyka mikrobiologiczna osadu wykazała obecność bakterii czynnych w
przemianach żelaza, należące do rodzajów: Galionella, Leptothrix i Thiobacillus, które
utleniają związki żelaza, ale jednocześnie stwierdzono również obecność bakterii
redukujących związki żelaza Fe(III): Bacillus, Clostridium i Desulfovibrio.
W warunkach formowania osadów ze szczaw i wód kwasowęglowych rola mikroorganizmów
nie jest do końca jasna. Wydaje się, iż wpływ na powstawanie omawianych osadów mają tak
czynniki biotyczne jak i abiotyczne, przy czym trudno jednoznacznie ocenić, jakie są
proporcje ich współudziału.
Przedstawiłam również proces formowania się szczaw i wód kwasowęglowych, ze
szczególnym zwróceniem uwagi na unikalność warunków gazowo-wodnych, które decydują
o poziomie mineralizacji wód mineralnych i zawartości składników swoistych. Podkreśliłam
konieczność ochrony zasobów wód mineralnych typu szczawy, ale nie tylko w aspekcie
ochrony obszaru zasobowego wód, ale również konieczność ochrony systemu
doprowadzającego dwutlenek węgla. Rozważania te zostały przedstawione na przykładzie
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nowej, mało znanej w Polsce kategorii bardzo niebezpiecznych zagrożeń, związanych z
rozwojem infrastruktury sportów zimowych w rejonie Krynicy, Piwnicznej i Szczawnicy. W
tym kontekście wiarygodnie opisałam i udokumentowałam przypadki zniszczenia lub
zaburzenia zasobów wód mineralnych. Przykłady te stanowią przestrogę i są niezbitym
dowodem, jak wyjątkowo wrażliwe i bardzo nietrwałe są złoża cennych a nawet unikatowych
(woda Zuber) wód mineralnych typu szczawy.
Wody mineralne typu szczawy i wody kwasowęglowe są znane z racji swoich wyjątkowych
walorów smakowych, ale również, a właściwie przede wszystkim, z racji swoich właściwości
balneoterapeutycznych. W całościowej pracy na ich temat nie mogło zatem zabraknąć części
poświęconej ich wykorzystaniu w balneoterapii (lecznictwo, rehabilitacja), profilaktyce oraz
rekreacji. Szczególnie podkreśliłam niezwykłe walory szczaw karpackich, należących do wód
cennych i unikatowych w skali światowej. Dla wszystkich wód scharakteryzowałam zawarte
w nich składniki swoiste, oraz składniki mające dla człowieka znaczenie fizjologicznie-
odżywcze. Przedstawiłam również historię i teraźniejszość przemysłu rozlewniczego
naturalnych wód mineralnych, leczniczych i źródlanych.
Monografia Szczawy i wody kwasowęglowe Karpat polskich stanowi całościową i pełną
charakterystykę ogółu zagadnień geologiczno-hydrogeologicznych, dotyczących tych bardzo
cennych wód. W Polsce nie powstała dotąd tak obszerna i wielotematyczna publikacja
charakteryzująca szczawy i wody kwasowęglowe, pomimo ogromnego na nie
zapotrzebowania i wyjątkowego nimi zainteresowania.
Wskazane jest powstanie podobnego opracowania obejmującego wszystkie wody mineralne,
lecznicze i termalne Karpat, do czego być może, będzie mi dane się przyczynić.
Niewątpliwie, ogromny i niedoceniany potencjał cennych surowców balneologicznych Karpat
stanowi wielką szansę na rozwój balneoterapii, profilaktyki i rekreacji, tak bardzo potrzebnej
współczesnemu człowiekowi.
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Zestawienie dorobku naukowo-badawczego

Dorobek naukowo-badawczy

Przed
doktoratem

Po
doktoracie

Suma

Dane ilościowe
Sumaryczna ilość publikacji 21 119 140

Czasopisma z listy JCR - 8 8
Czasopisma inne niż z bazy JCR, lista
filadelfijska (LF)

- 5 5

Monografie - 4 4
Rozdział w książce - 12 12
Artykuły w czasopismach 6 33 39
Materiały konferencyjne krajowe 3 21 24
Materiały konferencyjne o zasięgu
międzynarodowym

3 27 30

Sprawozdania z posiedzeń i in. 7 - 7
Publikacje popularyzujące naukę i in. 2 9 11
Sumaryczny impact factor IF - 4,213 4,213
Liczba cytowań/w tym autocytacji wg
bazy Web of Science (WoS)

- 26/7 26/7

Liczba cytowań wg bazy BazTech - 34 34
Liczba cytowań wg bazy Scopus - 31 31
Indeks Hirscha wg bazy Web of Science
(WoS)

- 1 1

Indeks Hirscha wg bazy Scopus - 4 4
Kierownictwo projektów badawczych 1 3 4
Współudział w projektach jako
wykonawca

- 6 6

Udział w konferencjach krajowych 2 16 18
Udział w konferencjach o zasięgu
międzynarodowym

1 9 10

Ilość osobiście wygłoszonych referatów 2 8 10
Recenzje artykułów - 5 5
Ilość prowadzonych przedmiotów - - 10
Promotorstwo prac magisterskich - 39 39
Promotorstwo prac inżynierskich - 8 8
Recenzje prac magisterskich - 3 3