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Prof. dr hab. inż. Nestor Oszczypko Kraków, grudzień 2012 r.

Instytut Nauk Geologicznych

Uniwersytetu Jagiellońskiego

Recenzja rozprawy habilitacyjnej i dorobku naukowego dr inż. Lucyny Rajchel

Ocena dorobku naukowego dr inż. Lucyny Rajchel została opracowana na zlecenie Wydziału

Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej, reprezentowanego

przez Dziekana prof. dr hab. inż. Adama Piestrzyńskiego, w związku z uchwałą Centralnej

Komisji ds. Stopni i Tytułów (pismo z dnia 8. 11. 2012).

Ocena rozprawy habilitacyjnej

Podstawą rozprawy habilitacyjnej dr. inż. Lucyny Rajchel jest monografia "Szczawy i wody

kwasowęglowe Karpat Polskich” opublikowaną przez Wydawnictwa AGH w Krakowie.

Celem recenzowanej rozprawy było „monograficzne przedstawienie najcenniejszych

wód mineralnych Karpat-szczaw i wód kwasowęglowych, z uwzględnieniem ich

występowania, chemizmu, genezy, wykształcenia oraz balneologicznego znaczenia”.

Założone cele badawcze realizowane były w latach 2002-2005 w ramach grantu KBN 5T12B

05222 „Szczawy i wody kwasowęglowe Karpat polskich” oraz w ramach badań statutowych

AGH.

Opiniowana praca liczy 194 strony, w tym: 11 stron spisu cytowanej literatury-

zawierającej 180 pozycji. Do pracy dołączono 96 tabel, 85 figury, w tym 13 figur formatu A3,

nieuwzględnione w numeracji stron. Oprócz rysunków figury zawierają barwne fotografie.

Do tekstu dołączono mapę lokalizacji ujęć wód mineralnych w formacie AO. Zarówno tekst

jak i załączniki graficzne, fotografie i tabele przygotowano starannie pod względem

edytorskim, a praca napisana została, mimo pokaźnej objętości, w sposób zasadniczo

przejrzysty.
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Tekst pracy łącznie ze wstępem, podsumowaniem i wnioskami, zawarto w 15

rozdziałach o zróżnicowanej objętości. Najkrótsze rozdziały to Roz. 2 -Uwagi do budowy

geologicznej Karpat oraz Roz. 3-Warunki hydrogeologiczne, liczące odpowiednio 1 i 1, 2

strony. Najobszerniejszy jest Roz. 4.-Występowanie szczaw i wód kwasowęglowych w

Karpatach Polskich, liczący ponad 71 stron. W rozdziale tym, mającym charakter

dokumentacyjny-źródłowy, opisano występowanie szczaw i wód kwasowęglowych w 25

miejscowościach, rozproszonych pomiędzy Szczawą na zachodzie po rejon Iwonicza-

Rymanowa na wschodzie. W obrębie płaszczowiny magurskiej wody te występują w 21

miejscowościach. Pozostałe cztery: to okno tektoniczne Szczawy, z utworami jednostki

grybowskiej oraz trzy miejscowości (Iwonicz, Rymanów i Rabe), leżące w obrębie

płaszczowiny śląskiej.

Miejsca występowania wód mineralnych opisano w sposób powtarzalny, tj. kilka stron

tekstu: położnie geograficzne, krótka historia miejscowości uzdrowiskowej, zarys budowy

geologicznej, lokalizacja źródeł i ujęć wody oraz odwierty i analizy chemiczne wód (tabele).

Opisy poszczególnych uzdrowisk uzupełnione zostały mapkami z lokalizacją źródeł i ujęć

wód mineralnych ora tabelami z wybranymi parametrami odwiertów oraz analizami

fizykochemicznymi wód mineralnych.

Kolejne rozdziały monografii to: 5 - Szczawy Wschodniej Słowacji (4 str. tekstu +4 figury+ 1

tabela); 6 - Chemizm szczaw i wód kwasowęglowych (5,5 str. + 12 figur w formacie A3 –

wykresy zawartości podstawowych jonów; 7 - Formowanie się składu chemicznego szczaw i

wód kwasowęglowych w Karpatach polskich (29 str., w tym 19 figur); 8 - Dwutlenek węgla

(8 str., w tym 6 figur i 1 tab.); 9 - Geneza karpackich szczaw i wód kwasowęglowych (19 str.,

w tym 6 figur i 3 tab.); 10 - Badania mineralogiczne osadów wód typu szczaw (15 str., 7

figur, 3 tab.); 11 - Badania mikrobiologiczne osadów wód typu szczaw (10 str., 3,5 tab., 5

figur); 12- Zagrożenia i ochrona wód typu szczaw w Karpatach polskich (12,2 str., 8 figur),
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13 - Balneologiczne znaczenie szczaw karpackich (5 str.,1 fig.,1 tab.), 14 - Wykorzystanie

karpackich szczaw i wód kwasowęglowych (15 str., 4 figury), 15 - Podsumowanie i wnioski

(5 str.).

Recenzowana rozprawa stanowi ważne osiągnięcie naukowe dr inż. Lucyny Rajchel.

W strukturze rozprawy zaznaczają się dwa, częściowo konkurujące ze sobą zadania:

monograficzne opracowanie uzdrowisk wykorzystujących szczawy i wody kwasowęglowe

(roz.1 - 5) z monografią szczaw i wód kwasowęglowych (roz. 6-14). Pierwszy zadanie nosi

charakter dokumentacyjno-źródłowy, drugie wybitnie poznawczy.

Obszerna rozprawa habilitacyjna dr. inż. Lucyny Rajchel porusza ważne zarówno pod

względem naukowym jak i praktycznym zagadnienia, dotyczące występowania, chemizmu,

genezy i wykorzystania praktycznego szczaw i wód kwasowęglowych w polskich Karpatach

zewnętrznych. Praca ma miejscami charakter interdyscyplinarny. Dotyczy to krótkich

rozdziałów- opisujących charakterystykę geochemiczną i mikrobiologiczną osadów wód typu

szczawa oraz zagadnień balneologicznych.

Rozprawa habilitacyjna Lucyny Rajchel jest logicznym zwieńczeniem

dotychczasowych wieloletnich badań naukowych habilitantki nad występowaniem i genezą

wód mineralnych typu szczawa i wód kwasowęglowych w polskich Karpatach zewnętrznych.

Rozprawa spełnia wszystkie wymagania stawiane rozprawom habilitacyjnym i

stanowi istotny wkład w postęp nauki w zakresie hydrogeologii wód mineralnych w polskich

Karpatach zewnętrznych. Tym samym rozprawa odpowiada w pełni wymogom określonym w

art. 16 ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule z zakresie

sztuki zgodnie z ustawą z dnia 18 marca 2011 r. o zmianie ustawy –Prawo o szkolnictwie

wyższym, ustawa o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki oraz zmianie niektórych innych ustawa (Dz.U.2011 nr 845 poz. 455).
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Ocena dorobku naukowego i działalności naukowej

Habilitantka uzyskała stopień naukowy doktora w roku 2000 na podstawie rozprawy pt.

Siarczkowe wody mineralne i akratopegi w Karpatach Polskich pod kierunkiem prof. dr

hab. S.W. Alexandrowicza. Problematyce wód mineralnych Karpat i zapadliska

przedkarpackiego habilitanta pozostała wierna po dziś, a prowadzone przez nią badania

uwieńczone zostały rozprawą habilitacyjną.

Dotychczasowe badania habilitantki nad wodami mineralnymi i termalnymi Karpat i

zapadliska przedkarpackiego dotyczyły między innymi:

1) występowania wód siarczkowych (Rajchel 2000b), 2) występowania wód mineralnych,

swoistych i termalnych na tle budowy geologicznej (Rajchel 2000a, b, Rajchel & Rajchel

2006, Zuber & Rajchel 2007, Kleczkowski i in. 2007, Czop i in. 2012a, b, c), 3) określenia

genezy wód siarczkowych na podstawie ich składu chemicznego oraz izotopów tlenu i

wodoru, we współpracy z prof. S. Hałasem i dr J. Szaran (Rajchel i in. 2002b, 2007a), 4)

badania składu izotopowego w wodach Karpat polskich i zapadliska przedkarpackiego, we

współpracy z prof. A. Zuberem, dr. hab. M. Dulińskim, prof. J. Motyką i prof. J. Rajchelem.

Badania te przyczyniły się do określenia genezy wód Krzeszowic, Soli k/Żywca, Matecznego

w Krakowie, Lipnicy Wielkiej i Małej na Orawie, oraz wód doliny Popradu (Motyka i in.

2003, Duliński i in. 2005, Rajchel i in. 2005g, Zuber & Rajchel 2007, Rajchel i in. 2007d,

Duliński i in. 2011).

Dorobek naukowy habilitantki opublikowany w czasopismach naukowych,

rozdziałach w książkach, atlasach i monografii liczy 67 pozycji, w tym 18 samodzielnych.

Szczegółowa charakterystyka publikacji naukowych habilitantki jest jw.:

1) Czasopisma z listy JCR: 8,

2) Artykuły w czasopismach: 43,

3) Rozdziały w książkach: 12,

4) Monografia 1,
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5) Współudział w atlasach wód geotermalnych: 3,

6) Sprawozdania z posiedzeń Komisji Naukowych PAN: 7,

7) Publikacje popularno-naukowe i inne: 11,

8) Materiały konferencyjne 55.

Sumaryczny publikowany dorobek naukowy habilitantki liczy 140 pozycji, z czego

55 to materiały konferencyjne, w tym 31 zagraniczne.

Wykaz cytowań publikacji sporządzono na podstawie: 1) Bazy Web Of Science:

Indeks Hirscha - 1, razem 26 cytowań w tym autocytacji – 7, sumaryczny impact factor wg

listy JCR = 4,213;

2) Bazy Scopus, Indeks Hirscha - 4, razem cytowań – 31,

3) Bazy BazTech: razem cytowań – 34.

Habilitantka kierowała dotychczas 4 projektami badawczymi (2 KBN, 1 NFOŚ, 1

MNiSW) i była wykonawcą 6 innych projektów badawczych. Ponadto w latach 1997-2011

habilitantka brała udział w opracowaniu 19 ekspertyz i opinii hydrogeologicznych

dotyczących wód mineralnych w Karpatach.

Od roku 2000 prowadzi zajęcia dydaktyczne ze studentami Wydziału Geologii,

Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH. Obejmują one: balneologia-wyklad; surowce

balneologiczne i ich ochrona – wykład +ćwiczenia terenowe; wody termalne, mineralne i

lecznicze w balneologii i rekreacji – wykład +ćwiczenia +ćwiczenia terenowe; ekologia –

ćwiczenia; ekologia - ćwiczenia terenowe; geologia historyczna z paleontologią – ćwiczenia,

geologia historyczna - ćwiczenia terenowe; geologia regionalna Polski – seminarium;

geologia regionalna - ćwiczenia terenowe oraz paleontologia – ćwiczenia. Od roku 2003 była

promotorką 39 prac magisterskich oraz 8 prac inżynierskich.

Przebieg pracy zawodowej habilitantki jej aktywność i dojrzałość naukowa

potwierdzają jej wysokie kwalifikacje naukowe oraz zdolność do prowadzenia samodzielnych

badań naukowych i kierowania zespołami naukowymi.

Wnioski

Na podstawie mojej oceny rozprawy habilitacyjnej, dorobku naukowego i działalności

naukowej dr inż. Lucyny Rajchel, w związku ze wszczęciem postępowania o nadanie jej
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stopnia naukowego doktora habilitowanego, stwierdzam że ocena ta jest w pełni pozytywna.

Rozprawa habilitacyjna posiada istotne walory naukowy i wnosi twórczy wkład w

rozpoznanie występowania i genezy szczaw i wód kwasowęglowych w polskich Karpatach

zewnętrznych. Zarówno rozprawa habilitacyjna, jak i dorobek naukowy przedstawiony przez

dr inż. Lucynę Rajchel, spełniają warunki określone w Ustawie z dnia 18 marca 2011 r. o

zmianie ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym, ustawy o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz zmianie niektórych innych ustaw

(Dz. U. Nr 84 poz. 455) oraz Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia

1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie

stopnia doktora habilitowanego (Dz. U. Nr 196, poz. 1165), a także w Rozporządzeniu

Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 22 września 2011 r. w sprawie

szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodach doktorskich,

postępowaniu habilitacyjnym oraz postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. Nr 204,

poz. 1200).

W związku z powyższym stawiam wniosek o nadanie dr inż. Lucynie Rajchel stopnia

doktora habilitowanego w dziedzinie nauki o Ziemi w dyscyplinie geologia.